
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Copertura  assicurativa  dei  rischi  concernenti  le  attività  di  IRPET per  il  periodo  30.06.2018  -
31.03.2019. Adesione alla proroga tecnica dei contratti stipulati dalla Regione Toscana – Giunta
regionale con le società aggiudicatarie dei servizi assicurativi per la Regione Toscana ed Enti e
Agenzie dipendenti. Autorizzazione alla spesa di € 8.619,61, di competenza degli esercizi 2018 e
2019.

CIG: 5840024C40

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Richiamate le proprie determinazioni:

- n. 65 del 30/06/2014 con cui, in esecuzione di quanto stabilito con Decreto dirigenziale regionale
n. 2685 del 25/06/2014, è disposta l’adesione ai contratti stipulati tra Regione Toscana e le società
aggiudicatarie dei servizi assicurativi a favore della Regione Toscana Giunta Regionale e degli Enti
regionali, degli Organismi, Agenzie e Aziende istituite con Legge Regionale, relativi ai seguenti
lotti:

- Lotto 1 Polizza All Risks: Generali Italia S.p.a. per la durata di 4 anni - premio annuo pari
a Euro 4.734,50  - CIG derivato 5840024C40;

- Lotto 4 Polizza RC Patrimoniale: Lloyd's Sindacato Marketform per la durata di 4 anni -
premio annuo pari a Euro € 3.444,00- CIG derivato 5840059923;

- Lotto 7 Polizza Infortuni: Generali Italia S.p.a. per la durata di 4 anni - premio annuo pari a
Euro € 145,00- CIG derivato 5840086F69;

- Lotto 8 Polizza Kasko auto propria: UnipolSai Assicurazioni S.p.A. per la durata di 4 anni
- premio annuo pari a Euro € 780,00- CIG derivato 58401070C2

-  n.  2  del  16/01/2015  con  cui,  in  esecuzione  del  Decreto  dirigenziale  regionale  n.  6544  del
23/12/2014, si dispone al contratto stipulato tra Regione Toscana e la Società Lloyd's, Sindacato
Leader QBE, aggiudicataria del servizio assicurativo relativo al seguente Lotto

- Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d'opera per il periodo 31 Dicembre
2014 - 30 Giugno 2018 - premio annuo pari a Euro € 2.389,31- CIG derivato 60936520B



Vista la scadenza delle polizze assicurative stipulate da IRPET in adesione ai contratti regionali
aperti, in esecuzione dei provvedimenti dirigenziali sopra elencati,  per tutte fissata al 30 giugno
2018

Dato atto inoltre che, con determinazione dirigenziale n. 45 del 10/05/2018, IRPET ha aderito, ai
sensi di quanto disposto all'articolo 42-bis, comma 3, della L.R. 13.7.2007, n. 38, alla Convenzione
stipulata il 12 aprile 2018 fra Regione Toscana – Soggetto Aggregatore e Marsh S.p.a., con sede
legale in via Luigi Bodio 33, Milano, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di “Brokeraggio
e Consulenza Assicurativa” (CIG derivato Z09237B65E)

Visto in particolare che la sopra citata Convenzione per il servizio di Brokeraggio assicurativo:

- all’articolo 2, comma 6, fissa al 15 luglio 2018 la data per la presentazione dei capitolati di
gara per il rinnovo delle polizze assicurative in scadenza al 30 giugno 2018 per la Regione
Toscana e gli enti da essa dipendenti;

- prevede che il corrispettivo del servizio di Brokeraggio sia posto a carico dell’Amministra-
zione affidataria, senza che alcuna provvigione per l’intermediazione del broker sia applica-
ta nei premi relativi alle varie polizze

Considerato inoltre che:

- i contratti assicurativi stipulati da Regione Toscana - la cui applicazione si estende a IRPET
in virtù dell’adesione ai medesimi - prevedono che la gestione della polizza assicurativa,
compreso il pagamento del premio, avvengano per tramite del Broker Assicurativo e pertan-
to tramite la Società Marsh SpA, quale attuale affidatario del servizio, individuato con la so-
pra richiamata determinazione dirigenziale n. 45/2018, in adesione al contratto stipulato da
Regione Toscana Soggetto Aggregatore;

- come confermato da comunicazioni intercorse con il  Broker Assicurativo,  le Compagnie
provvederanno al necessario ricalcolo dei premi per la proroga delle polizze assicurative so-
pra elencate al netto di qualsiasi provvigione relativa all’intermediazione del broker già pre-
vista in base alla precedente gara - secondo quanto stabilito dalla attuale Convenzione per il
servizio di Brokeraggio assicurativo richiamata - e a comunicare l'importo esatto del premio
così ricalcolato solo con l'emissione delle appendici di proroga a far data dal 30 giugno
2018, con termine stabilito per la liquidazione e esecuzione dei pagamenti entro sessanta
giorni dalla decorrenza della copertura

Visto  il  Decreto  n.  9965  del  12/06/2018  del  Dirigente  responsabile  del  Settore  Patrimonio  e
Logistica  della  Direzione  Organizzazione  e  Sistemi  informativi  della  Giunta  regionale  della
Toscana, con cui è disposta la proroga  tecnica agli stessi patti e condizioni dei contratti stipulati
dalla Regione Toscana per i servizi assicurativi della Regione Toscana – Giunta Regionale, per il
periodo dal 30 giugno 2018 al 31 Marzo 2019

Preso atto, in particolare, dal suddetto decreto dirigenziale regionale n. 9965/2018 che nelle more
delle attività propedeutiche al rinnovo delle polizze assicurative, anche in considerazione della data
prevista  per  la  presentazione  dei  capitolati  da  parte  dell’attuale  affidataria  del  servizio  di
Brokeraggio  assicurativo,  è  ritenuto  opportuno  garantire  continuità  dei  servizi  assicurativi  nel
rispetto dell’efficace e corretto espletamento dei compiti istituzionali di ciascun ente

Ritenuto dunque opportuno, alla luce di quanto sopra espresso ed in adesione alla proroga tecnica
dei contratti per i servizi assicurativi stipulati dalla Regione Toscana disposta con il citato decreto
dirigenziale  regionale  n.  9965/2018,  procedere  sin  d’ora  a  disporre  la  proroga  delle  coperture



assicurative dei rischi concernenti l’attività dell’IRPET per il periodo dal 30.06.2018 al 31.03.2019,
attraverso l’assunzione di impegni massimi di spesa in favore della Società Marsh SpA, nella sua
qualità  di  affidataria  del  servizio  di  Brokeraggio  assicurativo,  calcolati  in  ragione  dei  nove
dodicesimi dei premi annui sinora pagati

Rilevato  pertanto che il  costo complessivo  stimato,  di  competenza  degli  esercizi  2018 e 2019,
correlato alla proroga delle polizze assicurative in corso a copertura dei rischi dell’IRPET è pari a
Euro 8.619,61, nel dettaglio di seguito indicato:

- Per la polizza All Risks (CIG derivato 5840024C40): Euro 3.550,87

- Per la polizza RC Patrimoniale (CIG derivato 5840059923): Euro 2.583,00

- Per la polizza Infortuni(CIG derivato 5840086F69): Euro 108,75

- Per la polizza Kasko auto propria (CIG derivato 58401070C2): Euro 585,00

- Per  la  polizza  Responsabilità  Civile  verso  terzi  e  prestatori  d'opera  (CIG  derivato
60936520B): Euro 1.791,98

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
53 del 23/11/2017, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, approvato
da  Regione  Toscana  con  delibera  della  Giunta  regionale  n.158  del  26/2/2018,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018, approvato con determinazione del Direttore n.
5 del 12/01/2018, nelle risultanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata
dal Direttore con determinazione n. 32 del 29/05/2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018 di cui alla determinazione
del Direttore n. 5 del 12/01/2018

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, la proroga dei servizi assicurativi a copertura dei rischi concernenti l’attività dell’IRPET
così come richiamati in narrativa, per il periodo dal 30 giugno 2018 al 31 marzo 2019, in adesione
alla proroga tecnica dei contratti stipulati da Regione Toscana-Giunta regionale con le compagnie
assicuratrici aggiudicatarie disposta con Decreto dirigenziale regionale n. 9965 del 12/06/2018, in
modo tale da garantire continuità della copertura assicurativa nelle more dell’espletamento delle
procedure di gara per l’individuazione dei nuovi aggiudicatari dei servizi assicurativi;

2. di dare atto che la proroga delle polizze assicurative avviene agli stessi patti e condizioni dei
contratti assicurativi stipulati dalla Regione Toscana per i servizi assicurativi a proprio favore e
degli enti e agenzie da essa dipendenti;

3. di stabilire che la proroga delle polizze assicurative in corso a copertura dei rischi dell’IRPET è
disposta  attraverso  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  a  favore  di  Marsh  SpA,  quale  Società
affidataria  del  servizio  di  Brokeraggio  assicurativo  a  favore  dell'IRPET in  adesione a  contratto
regionale aperto, calcolati in ragione dei nove dodicesimi dei premi annui sinora pagati:

- Per la polizza All Risks (CIG derivato 5840024C40): Euro 3.550,87



- Per la polizza RC Patrimoniale (CIG derivato 5840059923): Euro 2.583,00

- Per la polizza Infortuni(CIG derivato 5840086F69): Euro 108,75

- Per la polizza Kasko auto propria (CIG derivato 58401070C2): Euro 585,00

- Per  la  polizza  Responsabilità  Civile  verso  terzi  e  prestatori  d'opera  (CIG  derivato
60936520B): Euro 1.791,98;

4. di disporre pertanto in favore di Marsh SpA l’assunzione dell’impegno di spesa pari all’importo
di Euro 8.619,61, corrispondente alla somma dei premi di polizza correlati alla proroga (30.06.2018
- 31.03.2019) delle coperture assicurative sopra indicate, calcolati in ragione dei nove dodicesimi
dei premi annui in corso;

5. di autorizzare la società Marsh SpA, nella sua qualità di Broker Assicurativo, alla gestione delle
polizze sopra indicate nel periodo di proroga, compresa la liquidazione dei premi relativi a ciascuna
polizza, secondo le modalità stabilite nella Convenzione per il servizio di Brokeraggio assicurativo
stipulata dalla Regione Toscana Soggetto Aggregatore in data 12 aprile 2018;

6. di autorizzare la spesa di Euro 8.619,61, di competenza degli esercizi 2018 e 2019, rinviando a
successivi atti la liquidazione a favore di Marsh SpA delle somme relative ai suddetti premi, negli
importi definitivamente stabiliti dalle Compagnie assicurative come da Convenzione per il servizio
di Brokeraggio assicurativo più volte richiamata, nei limiti della spesa autorizzata con il presente
atto.


